Profesionales Especializados 13 10 

Técnico Administrativo 1 1 

Total 14 11 
Fuente: Matriz de Seguimiento Concurso de Mérito, Grupo de Gestión Humana 

Fecha de Corte: 31 de diciembre de 2024 

En lo que respecta a empleos en modalidad abierto se ofertaron ciento cincuenta y 
uno (151), de los cuales once (11) corresponden a empleos de nivel asistencial, trece 
(13) al nivel técnico y ciento veintisiete (127) al nivel profesional. A continuación, se 
presenta el número actual de servidores vinculados a cada empleo así: 

Tabla 3. Relación Empleos Modalidad Abierto 

Empleos 
Total de Empleos 

Ofertados 
Total de Elegibles 

Posesionados 

Auxiliar Administrativo 1 1

[...]

presentan una situación particular tales como: no aceptación del empleo, solicitud de 
prórroga y solicitud de exclusión. 

Finalmente, como se puede evidenciar en las tablas anteriores el Departamento 
Administrativo de la Función Pública ha vinculado un total de ciento treinta y nueve 
(139) nuevos servidores/as en periodo de prueba, de ciento sesenta y cinco (165) 
empleos ofertados en el concurso de mérito de Entidades del Orden Nacional No. 
2249 de 2022, dando cumplimiento así a las directrices de la Comisión Nacional del 
Servicio Civil. 

3.4. Grandes iniciativas 

3.4.1. Formalización del empleo público

[...]

Función Pública -DAFP. 

OBJETO: Aunar esfuerzos Interinstitucionales con el fin de adelantar las actividades 
acordadas, que se requieran en el cumplimiento del Plan Estratégico Sectorial del Sector 
Función Pública en la vigencia 2024. 

o Valor Total Convenio: DOS MIL QUINIENTOS SESENTA MILLONES DE PESOS 

($ 2.560.000.000,00) M/CTE5. 
o Primer Desembolso: MIL DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS 

($1.200.000.000) M/CTE., entregados a través de la Resolución 918 del 24 de 
mayo de 2024. 

o Segundo Desembolso: SEISCIENTOS MILLONES DE PESOS ($600.000.000) 
entregados a través de la Resolución 2355 del 25 de noviembre de 2024. 

o Fecha De Inicio: 14 de marzo de 2024.